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Predhovor

Spôsoby, akými prežívame súčasnosť, upriamujú našu pozornosť na zmeny a s nimi spojené

posúdenie významov kultúry, z ktorých si súčasník odvodzuje svoje konanie. Pokiaľ ešte pred

pár desiatkami rokov boli referenčné rámce lokálnej kultúry, do ktorej smeroval výskum

v európskych kultúrach zdanlivo ľahšie čitateľné, robiť etnografiu súčasného terénu

a súčasných generácií si vyžaduje od antropológa vstupovať do rýchlo sa meniaceho prostredia

kultúr a subkultúr. Zmeny sú rozpoznateľné a často prekvapivé aj v tých lokálnych

spoločenstvách, ktoré sa zdajú byť pomerne dobre preskúmané zásluhou dlhodobého záujmu,

predovšetkým etnologickej tradície vedy. Môžeme uviesť jeden z mnohých príkladov – rýchle

zmeny charakteru malých obcí v prímestských oblastiach. Historické sídla – obce, mestečká sa

stávajú súčasťou anonymných veľkých celkov s rovnakým typom nivelizovanej, fádnej

konzumnej kultúry. Pôvodné samoty, lazy, dediny a obce sa niekdy menia na satelitné

mestečká, časti miest. Spájajú sa do jednej nivelizujúcej industriálnej oblasti, alebo naopak

rýchlo zanikajú. Takto sa regióny sa menia na vymierajúce oblasti. To všetko sa odohráva veľmi

rýchlo, akoby v priamom prenose.

Lokálne identifikujúce staršie, či globálne šírené novšie javy kultúry prekvapivo rýchlo

vytvárajú nové konfigurácie lokálnych kultúr. Vzťah jednotlivcov k lokálnej kultúre je

komplikovane tvorený, mnohokrát historicky vrstvený, postoje sú často menené, strácané

a opäť novo nadobúdané. Niekedy sa nám zdá, že svet lokalít – prostredia špecifickej kultúry

je v poslednom okamžiku možnej etnografickej dokumentácie. Globálne zmeny totiž

prichádzajú veľmi rýchlo. Pre niekedy pomerne stabilné spoločenstvá sa stáva prepájanie s

globálnym svetom skúškou ich stability. Stále sme v rozpakoch, či si dobre uvedomujeme, že

globálne sociálne, ekonomické a environmentálne zmeny majú na malé spoločenstva ľudí

priamy a rýchly dopad.

Pri klasickej etnografickej práci v teréne nás aj v súčasnosti môže uspokojiť skutočnosť, že

v mikrosvete lokálnych spoločenstiev nachádzame aj stabilné javy, kde kultúru vieme

rozpoznať v tých kontúrach, aké sa vytvárali v minulosti. Na udržanie lokálneho povedomia

kultúry stále najviac vplývajú denné fyzické kontakty spoločenstva, kontexty prostredia a

fenomény spoločne zdieľaného času. Rýchle šírenie globálnej kultúry prostredníctvom médií

a sociálnych sietí nachádza odozvu v náraste alternujúcich kultúr, či subkultúr. Niekdajšie

tradičné lokálne spoločenstvá, ktoré si udržali vnútornú integritu a zachovali si špecifické prvky
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kultúry sa stávajú v súčasnosti alternatívou voči globalizovanému svetu. S tým súvisí aj

stúpajúci záujem antropológov o štúdium takto dlho odolávajúcej lokálnej znakovosti kultúry.

„Lokálnosť“, lokálna identifikácia s konkrétnym prostredím je fenoménom, ktorý oslovuje

verejnosť. Je to spôsobené hlavne tým, že malé spoločenstvá stále v sebe uchovávajú

integrujúce funkcie symbiotického vzťahu človeka a prostredia a pomerne priame väzby na

jednotlivých členov spoločenstva.

Kultúrna transmisia, odovzdávanie a prijímanie informácií, javov a hodnôt kultúry

v konkrétnych spoločenstvách je témou, s ktorou antropológia a etnológia pracujú od ich

počiatkov. Patrí medzi témy ich základného výskumu. Predpokladá sa, že terénni etnografi

priebežne prinášajú terénne dáta o jej stave, obsahoch a nových kontextoch. Tak je to aj v tejto

práci, ktorá si všíma konkrétne druhy prenosu kultúry jeho transmisiu, kontaktnú a generačnú

a to v konkrétnom type kultúrneho spoločenstva, akým je lokálne. Autora práce viedol aj

aplikačný úmysel preskúmať v teréne opodstatnenosť, stav, tendencie a vplyv prenosu kultúry

na uchovávanie kultúrneho dedičstva. Skúmanie prenosu tradičnej kultúry v lokálnych

spoločenstvách v Európe sa zdá byť vysoko aktuálne. Sme svedkami globálnych migračných

vĺn, kde sa na jednej strane vyľudňujú historické regióny a na strane druhej rastie tlak na

preľudňujúce sa regióny Európy, kde vznikajú sociálne pnutia a obavy o stratu ich kultúrno-

diverzifikujúcej hodnoty. Staré i nové lokálne spoločenstvá si v historických lokalitách

aktualizujú vzťah k miestu kde žijú. Jeho podstata je zakódovaná v kultúre, znaky ktorej sa

stabilizujú prechovávaním v kolektívnej pamäti. Zmenou kolektívneho zdieľania hodnôt

kultúry smerom k individualizmu sa obsahy tejto spoločnej lokálnej pamäte strácajú.

Individualistické poňatie lokalizácie a habituácie sú k hodnotám lokálnej kultúry vlažné.

Spoločné postoje, podobnosti späté s kultúrou ostatných akoby strácali na hodnote a stávali sa

príťažou. Spoločenstvá jednotlivo konajúcich osôb sa pritom javia ako hodnotovo menej

stabilné, jednotlivec pri sociálnych či environmentálnych zmenách v nich stráca oporu.

Etnograficky evidujeme často prejavy straty identity, pocit kultúrneho vykorenenia, odcudzenie

sa. Na druhej strane, ich protipólom sa stávajú subkultúry vystavané na deformáciách

kolektívne zdieľaných ideí, tradícií a ideológie. Svojim radikalizmom oslovujú čoraz

početnejšiu časť populácie. Niekedy sa zdá, že ideály humanizmu, ktoré sa historicky vytvárali

vo svetových kultúrach a civilizáciách akoby už neposkytovali aktuálne odpovede na

interpretácie zmyslu života.

Európska kultúra vystavaná na tradíciách národných kultúr a kultúrnej diverzite aktuálne

zažíva prejavy intolerancie. Európski vedci vyzývajú Európanov k tolerantnosti.
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Antropologicky vieme doložiť príklady, ako dlho trvá, pokiaľ sa nejaký nový - všeobecne

pozitívne vnímaný kultúrny jav, znak či črta stane samozrejmou súčasťou kultúry a stabilizuje

sa. A tiež ako málo stačí, aby bol v krátkom čase vytlačený na okraj pozornosti a zabudnutý. V

kontexte s inými poznatkami vied o kultúre sa viedli vo významných akademických centrách

Európy miléniové diskusie o výskume európskych kultúr a prioritách ich výskumu (Sustaining

Europe’s Cultural Heritage: from research to policy 2004). Antropológovia a etnológovia tu

poukazovali na nevyhnutnosť kontinuálne realizovať základný etnografický výskum pre

Európu v najprirodzenejších spoločenstvách, akými sú spoločenstvá lokálne. Upozorňovali, že

pomocou terénnej evidencie vieme následne pomenovať, čiastočne predikovať a pochopiť

zmeny, ktoré mávajú rýchly vzostup a následný globálny dosah (Rhisiart 2012b).

Svet lokálnych komunít, tak ako v minulosti rovnako ani dnes nie je oázou nemenných

dejov. Je potrebné reálne si uvedomiť, že lokálne kultúry v sebe obsahujú podstatne menej

tradovaných prvkov, než prvkov všeobecných, univerzálnych a nivelizujúcich. Lokálne

spoločenstvo dediny, známe z historických národopisných výskumov sa výrazne menilo už

v druhej polovici minulého storočia. Netvorí homogénny celok, ktorý by bol výskumníkom

rozpoznateľný „na prvý pohľad“. Lokálne sa dnes spája predovšetkým s kritériom zdieľania

spoločného geografického priestoru, s individuálnymi záujmami členov a ich väzbami k

prostrediu. Dochované lokálne kultúry sú konkrétnymi geografickými miestami, kde sa

niektoré staré a niektoré nové kultúrne prvky variujú. V nich sa lokálna kultúra dotvára,

uchováva, stabilizuje, šíri ale aj zaniká. Veľká časť kultúry sa však stále prenáša na ďalšie

generácie. Hoci termíny dedenie kultúry, kultúrne dedičstvo nie sú pôvodnou terminológiou


[…]


the grandparents, parents and children. In the culture information materialized or otherwise

objectivized in its local manifestations, there are still locally significant contents by which the

older generations want to socialize and educate their descendants, preserve and spread local

awareness. As the ways of transmission change and the contact collective ways of

communication are replaced by technical individual ones, the immanent (genetic)
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predisposition of culture perception does not get extinct. It happens in occasions which form

the well-known cultural frameworks and where local expedients and percipients of culture

communicate.

The basic problem which the author shares with the community of European researchers of

the cultural heritage is characterizing the contact opportunities where the local forms of culture

are predominantly created, spread and stabilized. Most of these traditional occasions are not up-

to-date. Adjusting to the new forms is mostly blocked by the departure of productive and pre-

productive generations outside their domicile. Another reason is weakening of the roles of the

oldest generation in the transfer of culture, partly due to different generation values, although

more often it is the lack of opportunities of generation encounters with the youngest generation.

The author has shown how the model of the straddle vertical transmission of culture between

the oldest and the youngest generation is vanishing, so important for local culture preservation.

In the analysed ethnographies and in the text of the work, the author sometimes cannot hide

scepticism about the opportunities that small local communities have in withstanding the

globalization pressure and the levelling of local culture.

The results of this work could represent useful information and knowledge for revitalization

of local communities. It is seen especially in the belief that we can still recognize and record

that individuals have a will to sustain or revitalize what has been preserved in local culture. The

majority of members of the local communities realize that to preserve culture we need

continuity, periodicity and involvement of all generations in the consequent perception. The

findings from the Northern Malohont ethnographies confirm this.
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14.2 Štatistika etnografických analýz

HU: Severný Malohont
File: [C:\Users\imurin\Documents\Dokumenty\Habilitacna praca\Severný
Malohont.hpr5]
Edited by: Ivan Murin
Date/Time: 15.02.17 13:53:26
--------------------
List of all objects

HUs
===
Severný Malohont

Primary Docs
============
P 1: E 5 750.JPG
...................
P1215: zlata gulicka.jpg

Quotations
==========
3296

Codes {Codes-Relations}
=====
aktivita v cirkvi {187-158}
činnosť v spolkoch a združeniach {57-45}
domáce liečiteľstvo {9-3}
družnosť {27-21}
finančné hospodárenie {45-36}
formálne vzdelávanie {57-45}
gazdovanie {24-18}
hospodárenie na pozemkoch a kosenie {32-10}
hudobná kultúra {229-181}
kamarátstvo a udržiavanie priateľstva {46-39}
komunikačná zručnosť {27-22}
manuálne zručnosti {74-49}
mliečne hospodárenie {26-9}
obradovosť {187-158}
obrábanie dreva {66-42}
obrábanie kovu {27-17}
obrábanie skla {27-18}
opatrovanie príbuzných {8-6}
opatrovanie rodičov {8-6}
oprava domácich spotrebičov, strojov a auta {24-27}
oprava domu {122-138}
orálna história {574-454}
podnikavosť {69-55}
praktizovanie sviatkov {406-341}
práca na počítači {24-27}
práce v domácnosti {147-165}
práce v záhrade a na hospodárstve {122-138}
spracovanie domácich produktov a mäsa {24-27}
spracovanie domácich surovín {67-22}
stavba domu {73-82}
stretávanie sa s príbuznými {70-52}
susedská výpomoc {40-30}
symbolické reči {230-182}
tanec {230-181}
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technická zručnosť {73-83}
tkanie {27-17}
transport a doprava {98-110}
upratovanie domu a okolia {49-55}
varenie {24-27}
výchova detí {32-24}
výroba domácich produktov {44-14}
výroba šindľov {28-18}
zabezpečenie stavebných materiálov {35-11}
zabezpečenie tepla {26-8}
získavanie surovín {53-17}
znalosť jazykov {27-21}
znalosť techniky alebo remesla {47-30}

Memos
=====
ME - 11.02.17 {0-Me-F} – Ivan Murin

Primary Doc Families
====================
Dolinka (144)
Drábsko (41)
Ďubákovo (122)
Elektronické zdroje (19)
Etnografie získané (64)
Etografie vlastné (16)
Javorina (57)
Klenovec (288)
Kokava nad Rimavicou (136)
Kysuca (70)
Lom nad Rimavicou (150)
Ráztočné (30)
Sihla (59)
spoločné (24)
Tématické monografie (29)
Utekáč (91)
Vedecké štúdie s odkazom na lokalitu (51)
Video a audio dokumentácia (314)
Záznamy v etnografických atlasoch a encyklopédiách (560)

Code Families
=============
Duchovná kultúra a jej praktizovanie (3)
Kultúrne hodnoty, vzory správania a budovanie lokálnych vzťahov (7)
Prestížne schopnosti a zručnosti (7)
Remeselné zručnosti (7)
Symbolický jazyk a symbolická kultúra (4)
Tradičné ekologické poznatky (8)
Základné zručnosti a znalosti potrebné k životu v lokálnom spoločenstve
(11)

Network Views
=============
generačná transmisia v lokálnych spoločenstvách (7)

Hyper-Links
===========
28
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14.3 Fotodokumentácia terénneho výskumu

Obrázok 9 Roztrúsené sídla podhorskej kultúry Severného Malohontu

Obrázok 10 Rezíduá tradičného spôsobu hospodárenia sa dochovali do prelomu 20.-21. storočia
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Obrázok 11 Najstaršia generácia v lokalite Lom nad Rimavicou

Obrázok 12 Oživenie pochôdzok – terénna dokumnetácia
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Obrázok 13 Lokalita Dolinka – rómske etnikum

Obrázok 14 Terénna etnografia generačnej transmisie kultúry – študenti UK FHS Praha a UMB FPV Banská Bystrica
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Obrázok 15 Svadobný obradový tanec v súčasnosti – lokalita Močiar

Obrázok 16 Učenie imitovaním a napodobňovaním
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