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 perspektíva. Habilitační práce. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií,

Praha 2017, 214 s., věcný rejstřík, přílohy (primární dokumenty z lokalit výzkumu,
statistika etnografických analýz, fotodokumentace).

Monografie, kterou Ivan Murin předložil jako podklad k habilitačnímu řízení, sumarizuje
výsledky jeho dlouholeté precizní etnografické výzkumné práce zaměřené na problém
kulturní transmise v malých lokalitách severního Malohontu (mikroregionu v jižní části
Středního Slovenska). Jeho výzkumným terénem se staly vesnické obce v kulturně osobité
oblasti, obce, jejichž obyvatelský vývoj ovlivnily v průběhu uplynulých šedesáti let výrazné
změny ekonomické a sociální, a jejichž kulturní situaci poznamenaly v posledních desetiletích

celoevropské kulturně-globalizační trendy.

Ivan Murin si položil čtyři základní otázky: a) jaký kulturní a společenský dopad má
ve společenství sledovaných venkovských lokalit generační transmise kultury
zprostředkovaná mezi třemi žijícími generacemi (prarodiči, rodiči, dětmi), b) jakými

mechanismy tato transmise probíhala a v současnosti stále probíhá s ohledem na

demografické, ekonomické a sociální změny v těchto lokalitách, změny, k nimž docházelo

v průběhu doby vymezené délkou života dnešní generace prarodičů, c) jaký ohlas a dopad má

kultura šířená moderními technickými prostředky ve sledovaných generacích a d) jak

poznatky o kulturní mezigenerační transmisi, doložené studiem posunů v kulturních postojích

generačních skupin ve sledovaných lokalitách severního Malohontu, mohou přispět k
projekci ochrany lokálních kultur a lokálního kulturního dědictví.

Východiska svého etnografického výzkumu a interpretace získaných etnografických

dat opřel I. Murin o rozsáhlou znalost literatury, která řeší otázky významu kultury pro

jedince a lokální společnost, která se zabývá problémy lokálního kontextu kultury s ohledem

na kolektivní paměť a její předávání, a která v teoretické rovině formuluje koncepty kulturní

transmise. Prokázal své výborné teoretické vybavení a dobrý přehled o literatuře tématu.
Kritické přemýšlení o teoretických přístupech k problému kulturního přenosu v rámci

mezigenerační výměny samo o sobě znamená v předložené disertaci nejen vstupní

rekapitulaci v současnosti respektovaných a diskutovaných názorů, nýbrž i dobrý odrazový
most pro uchopení vlastního tématu a výklad v terénu získaných dat. Pozornost a zvažování
v souvislostech tohoto Murinova vstupního přemýšlení zasluhuje odlišení paměti historické,

sociální a kulturní jako samostatných kategorií, a v kontextu lokální společnosti venkovských
obcí pak i definování paměti lokální jako další svébytné kategorie. Lokální paměť Murin
označuje za osobitý fenomén kolektivní paměti. Pohlíží na ni jako na paměť, která má

v současnosti tři odlišné paměťové roviny: paměť generace prarodičů vázanou přímočaře na
místo, paměť generace rodičů, která nese nejen místní, ale i globální generační znaky/stopy, a

paměť generace dětí, v níž je výrazně zastoupeno nadlokální generační/vrstevnické vědění
společnosti, zprostředkované moderními komunikačními zdroji. Poznatky o více vrstevnosti

lokální paměti obyvatelstva malých venkovských obcí, vázané na generační a vrstevnické
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skupiny, k nimž Murin došel studiem situace v lokalitách severního Malohontu, jsou

podnětem pro srovnání v dalších malých venkovských lokalitách – lokality českých zemí
nevyjímaje. Nabízí se otázka, jak promýšlet koncept lokální paměti právě vzhledem ke

globalizačním trendům. Můžeme v tomto směru uvažovat lokální paměť jako segment paměti,
který bude pro různé obyvatele lokalit různě zastoupen a různě zvýznamňován? Můžeme

v kontextu termínů globalizace a glokalitace uvažovat v pojmu glokální paměť, která právě
zahrne i obsahy, které zkušenost života v lokalitě rozšíří o globální aspekty?

Vědecká podstata předložené habilitační práce I. Murina ovšem spočívá v analýze a

interpretaci dat o transmisi lokální kultury v lokalitách severního Malohontu.

Terén, na který Ivan Murin zaměřil svou výzkumnou pozornost při řešení otázky
mezigenerační kulturní transmise v malých lokalitách, nezvolil náhodně. Orientoval se na

mikroregion, v němž etnologové v druhé polovině minulého století opakovaně prováděli
etnografické výzkumy. Mohl tedy navázat na předchozí badatelská zjištění, zachytit vývoj,

odhalit změny, dokumentovat je a vysvětlit jejich příčiny. Zde je nesporá přednost jeho volby.

Vlastní autorský výzkum pak Murin uskutečnil v deseti lokalitách. V rámci nich zachytil

společnost ve třech typech venkovského osídlení severního Malohontu: společnost vesnických
obcí, lazů (horských osad) a romské osady. Vytvořil si tak dobrý základ nejen pro srovnání

specifických postojů typově různých lokálních společenství v jedné oblasti, ale i pro

formulování obecně platných závěrů.

Relevantní informace získal I. Murin od 162 informátorů tří generačních skupin, které
vymezil s ohledem: a) na sdílené kulturní hodnoty, b) na „produkty času“ – preference

historické paměti, preference fenoménů, na nichž je budována generační/vrstevnická identita
a c) na způsob vymezení se té které generace oproti ostatním dvěma generacím. V komparaci

tedy sledoval postoje tří posloupných generací, v nichž dále odlišil věkové skupiny: u dětí
(14-18, 19-25 let), rodičů (26-40, 41-60 let) a prarodičů (61-70, nad 71 let). Vytvořil si rámec
pro hloubkovou srovnávací analýzu transmise lokální kultury a pro interpretaci názorových

stanovisek, která tyto skupiny zaujímají jednak ke kultuře lokální, její podobě a funkčnosti a

jednak ke globálním kulturním trendům.

Svou analýzu a výklad I. Murin zaměřil na tři hlavní oblasti. Zabýval se otázkou
povahy lokální kultury: identifikoval takové kulturní jevy, které jsou úzce svázány s lokálním

věděním a jeho transmisí. V lokalitách severního Malohontu jako nejčastější identifikoval
„základní zručnosti a znalosti potřebné k životu v lokálním společenství, symbolický jazyk a
symbolická kultura“. Dále se věnoval otázce povahy transmise těchto prvků („vertikální,

horizontální, nepřímá“) a otázce mechanismům transmise (jako nejčastější doložil
„individuální učení, napodobování a pozorování, názornost, zábavní příležitosti a hry“). Svá

zjištění zpřístupnil v souhrnných přehledech („kvantitativně-kvalitativních explikacích“) a

v analýzách situace v lokalitách, které zvolil za reprezentativní pro určitý předmět, povahu a

mechanismus transmise lokální kultury. Názornost tohoto výkladu je příkladná a
přesvědčující. Výrazná specifika Murin zaznamenal v romské osadě – zejména u podob

transmise.

Z poznatků, které I. Murin formuloval ve vztahu k lokalitám severního Malohontu, nutno

vyzdvihnout zjištění:
- o změnách v mechanizmech předávání kulturního dědictví, doložených etnografickým
výzkumem v časovém úseku několika desetiletí prudkého hospodářského a společenského
vývoje,
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- o aktivních postojích generace prarodičů a rodičů k přenosu předmětu (hodnot) zděděné místní
kultury, paměti a identity,
- o vůli generace nejen prarodičů, ale i rodičů zachovat kulturní dědictví vlastní lokality (regionu)
i při změně způsobu a podoby přenosu kulturních informací,

- o tom, že tyto dvě generace jsou si vědomy, že k zachování místní kultury je potřebná
kontinuita, periodicita a účast všech generací,
- o tom, že zvýznamněním moderních sdělovacích prostředků při kulturním přenosu nezaniká
sklon přijímat a prezentovat lokální kulturu při kontaktních příležitostech, které jsou místní

společnosti známé a v nichž vzájemně komunikují ti, co si tuto kulturu předávají a přijímají,
- o tom, že forma tradiční kultury je ve sledovaných lokalitách zastaralá a její inovaci omezuje

demografický vývoj místních společností,
- o tom, že jednotlivé jevy kultury se ustalují v paměti jednotlivců; ti jsou klíčovými aktéry
v procesu revitalizace.

Za závažné poznatky, které lze vztáhnout k lokálním kulturám v obecné rovině, považuji
následující zjištění:
- demografické faktory v našem sociálním prostoru ovlivňují kulturní transmisi, a tím i

životaschopnost lokálních kultur v malých lokálních společenstvích,

- přes nivelizační tlaky nastavené globalizačními trendy současné euroamerické společnosti a

přes rychlé technické šíření kulturních informací rozmanitost místních kultur v určité podobě
přetrvává,

- pomalejší adaptace na kulturní změny v malých lokálních společnostech nevylučuje dopad
těchto změn na samu existenci lokální společnosti,

- pro zachování lokální kultury je nezastupitelná mezigenerační/vertikální transmise,

- stav lokální kultury neurčuje početnost přítomné nejstarší generace (prarodičů); ale angažmá,
které má v jejím praktikování,

- vertikální transmise kultury přináší lokální kultuře stabilitu, transmise horizontální její selekci,

- životnost kulturních jevů není závislá na jejich udržování celou společností; mohou je uchovávat
jednotlivci, aby v okamžicích společenské potřeby byly společností aktivizovány,

- při revitalizaci kultury je nezastupitelná úloha jednotlivce se specifickými kulturními znalostmi,
- efektivní revitalizace spočívá ve využití těchto znalostí a v jejich následné stabilizaci
mezigeneračním přenosem v rámci rodin,

- revitalizaci kulturních jevů lze zahájit v jakékoli fázi jejich vytěsnění z paměti společnosti.

Významným přínosem předložené habilitační práce je zařazení rozvahy o aplikaci
zjištěných poznatků do kulturní praxe. I. Murin jednoznačně a správně obhajuje význam
lokální kultury při společenském rozvoji současných lokálních společenství. V tomto svém

poznání však nezůstává pouze u vědecké analýzy (která je základem předložené habilitační
práce). Přistupuje nejen ke zdůvodnění, proč považuje za společensky přínosné rozvíjet
lokální kultury, ale formuluje také doporučení, jak postupovat při jejich revitalizaci a jakého

modelu revitalizace použít.

V rámci rozpravy při habilitačním řízení možno otevřít otázku, zda existuje

prokazatelná souvislost mezi poklesem odlišujících prvků přírody a kulturních jevů? Pokud
tato souvislost existuje, proč nelze rozeznat jednotlivé ukazatele, které by signalizovaly
provázanost změn v kultuře a v prostředí?
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Monografie, kterou I. Murin předložil jako podklad k habilitačnímu řízení, je vybudována
na rozsáhlé etnografické heuristice. Ve východiscích, analýzách i interpretacích pracuje s

relevantní teoretickou literaturou. Přináší řadu nových poznatků ve vztahu k lokální kultuře a její
mezigenerační transmisi v mikroregionu severního Malohontu. Formuluje závěry obecně platné
pro fungování lokální kultury a pro mechanizmy mezigeneračního kulturního přenosu v malých

lokálních společnostech. Je důležitým vědeckým přínosem. Doporučuji ji k habilitačnímu řízení.

Praha 10. 4. 2018 Mirjam Moravcová